
 

 
DIREÇÃO 

 
PORTARIA N. 134/2012-D 

 
 

Convoca candidatos aprovados no Teste 

Seletivo para Professor Temporário – 

Edital n. 021/2012-D. 
 
 

O Diretor da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão – 

Fecilcam, no uso de suas atribuições legais e considerando os Editais n. 021/2012-D de 

abertura e 023/2012-D de resultado final do Teste Seletivo para Professor Temporário 

não integrante da Carreira Docente e o Decreto Estadual n. 3629/2012, referente à 

autorização para contratação de Professor Temporário, 
 

 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

Teste Seletivo para Professor Temporário – Edital n. 005/2012-D, a comparecerem na 

Seção de Pessoal até as 17 horas do dia 14 de junho de 2012: 

 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área/Subárea: Contabilidade Financeira e Auditoria 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Nivaldo Aparecido Grego 8,7 8,5 2,9 7,0 Aprovado 1º 

Isielli Mayara Barzotto 

Martins Tierling 8,8 8,0 2,5 6,7 Aprovada 2º 

Eber Cunha de Oste 8,0 6,0 2,0 5,6 Aprovado 3º 

Motivo da convocação: 1) em substituição ao Professor Mário de Lima, coordenador 

de Curso, e ao Professor Jorge Leandro Delconte Ferreira, Chefe de Departamento 

conforme Portaria n. 013/2012-D, cujas cargas-horárias em sala de aula são reduzidas 

devido à função; 2) Em substituição a Professor a ser nomeado por Concurso Público, 

cujo processo está trâmite; 3) Em substituição ao professor Alberto Barbosa, em licença 

para trato de interesses particulares conforme Portaria n. 129/2012-D. 

 
 
 
 
 

.../ 
 

i. e x e



 

 
DIREÇÃO 

Portaria n. 134/2012-D, de 05/06/2012, p. 2 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área/Subárea: Matemática 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Cássia Regina Iwahara 7,5 8,5 1,2 5,9 Aprovada 1º 

Motivo da convocação: Em substituição a Professor a ser nomeado por Concurso 

Público, cujo processo está trâmite.  
 

 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área/Subárea: Professor de Libras – Língua Brasileira de Sinais 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Sandra Oliveira Guimarães 9,0 9,0 4,2 7,6 Aprovada 1º 

Motivo da convocação: Em atendimento ao Decreto Federal n. 5626/2005, referente à 

disciplina de Libras nos Cursos de Licenciatura. 
 

 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área/Subárea: Gestão Pública do Turismo 

Nome Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Análise e 
Avaliação 

Curriculum 

Média 
Final 

Resultado Classif. 

Mariele Fernandes Pegoraro 9,0 10,0 5,1 8,1 Aprovada 1º 

Motivo da convocação: Em substituição a Professor a ser nomeado por Concurso 

Público, cujo processo está trâmite. 
 

Art. 2º. Conforme o Edital n. 061/2011-D, de Homologação da Distribuição de 

Carga-Horária das Atividades Docentes, o Edital n. 064/2011-D, de Homologação do 

Horário das Aulas do ano letivo de 2012, os Professores acima convocados deverão ter 

disponibilidade para ministrar as aulas nos horários constantes nos respectivos quadros 

abaixo, além de cumprir a carga-horária restante, em relação ao seu RT, em orientação 

de estágios ou trabalho de conclusão de curso e atendimento aos estudantes: 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
Área de atuação: Contabilidade Financeira e Auditoria - T-20 

Professor: Nivaldo Aparecido Grego 

Dia da Semana Horário 
Terça-Feira das 19h30min a 23h00 

Quinta-Feira das 21h20min a 23h00 

Sexta-Feira das 19h30min a 23h00 
 

.../ 



 

 
DIREÇÃO 

Portaria n. 134/2012-D, de 05/06/2012, p. 3 

 
Professora: Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling 

Dia da Semana Horário 
Terça-Feira das 19h30min a 21h10min 

Quarta-Feira das 19h30min a 23h00 

Quinta-Feira das 19h30min a 21h10min 

Sexta-Feira das 19h30min a 23h00 

 

Professora: Eber Cunha de Oste 

Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 19h30min a 23h00 

Terça-Feira das 19h30min a 23h00 

Quarta-Feira das 19h30min a 21h10min 

 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
Área de atuação: Matemática – T-20 

Dia da Semana Horário 
Terça-Feira das 19h30min a 23h00 

Quarta-Feira das 19h30min a 23h00 

Quinta-Feira das 19h30min a 23h00 

 
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
Área de atuação: Professor de Libras – Língua Brasileira de Sinais – T-10 

Dia da Semana Horário 
Terça-Feira das 11h15min a 12h05min 

Sexta-Feira das 07h45min a 08h35min 

Terça-Feira das 19h30min a 20h20min 

Quarta-Feira das 20h20min a 21h10min 

Sexta-Feira das 07h45min a 09h25min e 21h20min a 23h00 

 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
Área de atuação: Gestão Pública do Turismo – T-10 

Dia da Semana Horário 
Segunda-Feira das 10h25min às 12h05min 

Terça-Feira das 07h45min às 09h35min 

 
Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Quadro de 

Editais da Fecilcam e no site www.fecilcam.br, nesta data, para conhecimento de todos 

os interessados. 

 

 

Campo Mourão, 05 de junho de 2012. 

 
 

Prof. Antonio Carlos Aleixo 
Diretor 

Decreto n. 4884 de 10/06/2009 


